
 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR 1 

 

1 

 

Legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178 

 

Associazione Coutenza Canali Lanza Mellana e Roggia Fuga 

Decreto di rideterminazione quadro economico di concessione a seguito di avvenuta aggiudicazione 

efficace e stipula contrattuale  

Pos. 26L178 

 

Progetto: “Lavori di ristrutturazione della Traversa e del Canale Lanza, nonché delle reti irrigue collegate 

Primo Lotto Funzionale – Primo Stralcio (Lotto Rimodulato) - Progetto Esecutivo”. 

CUP C78B21000710001 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 

16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume la 

denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste”, in particolare il 

comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” sostituiscono, a ogni effetto 

e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali” e “Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali”; 

VISTO il D.P.C.M. 16 ottobre 2023, n. 178, inerente Regolamento recante la riorganizzazione del 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste a norma dell'articolo 1, comma 2, del 

decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.285 del 6 dicembre 2023;  

VISTO il Decreto ministeriale del 31 gennaio 2024, n. 47783, con il quale sono stati individuati gli uffici 

dirigenziali non generali e le relative competenze del Ministero, registrato dalla Corte dei conti in data 23 

febbraio 2024 al n. 288; 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 31 gennaio 

2024, n. 45910, recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per l’anno 2024, 

registrata dalla Corte dei conti con n. 280 del 23 febbraio 2024; 

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale del 9 

febbraio 2024 n. 64727, registrata dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 7 marzo 2024 al n. 168, con la 

quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro nella direttiva generale, rientranti nella 

competenza del Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai 

titolari delle direzioni generali gli obiettivi operativi e quantificate le relative risorse finanziarie; 

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 108781 del 5 marzo 2024, registrata 

dall’Ufficio Centrale Bilancio il 12 aprile 2024 al n. 260, con la quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai 

Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro realizzazione per l’anno 2024; 

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 2024, recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello 

sviluppo rurale alla dr.ssa Simona Angelini, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero 

dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste il 23 febbraio 2024, al n. 114 e dalla Corte dei 

conti il 6 marzo 2024 al n. 320; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0038092 del 28/01/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0038092 del 28/01/2025</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR 1 

 

2 

 

VISTO il Decreto n. 349193 del 1° agosto 2024 con il quale è stato conferito alla dr.ssa Francesca Coniglio 

l’incarico di Direttore dell’ufficio dirigenziale non generale DISR I della Direzione generale dello sviluppo 

rurale del Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale, registrato dall’Ufficio 

Centrale del Bilancio presso il Ministero dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste il 6 

agosto 2024, al n. 583 e dalla Corte dei conti il 19 agosto 2024 al n.1296; 

VISTI gli articoli 2, 7, 13, 92 e 93 del Regio Decreto 13 febbraio 1933 n. 215 recante “Nuove norme per 

la bonifica integrale”; 

VISTE le “Linee guida concernenti la disciplina dei rapporti intercorrenti tra il Ministero dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste ed i Concessionari per la realizzazione, sull’intero territorio 

nazionale, di opere e/o interventi e/o delle iniziative progettuali nel settore irriguo e progetti connessi” - di 

seguito Linee Guida, approvate con decreto n. 575425 del 17 ottobre 2023, che si intendono richiamate per 

quanto non disposto dal presente decreto, applicabili al presente finanziamento ai sensi dell’art. 16, 

pubblicate alla seguente pagina del sito istituzionale del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/20683 

RILEVATO che sono state pubblicate sul portale Anac e in Gazzetta Ufficiale (Serie generale n.151 del 

30 giugno 2023) le dodici delibere con i Regolamenti attuativi previsti dal d.lgs. n.36/2023, nuovo Codice 

degli Appalti cui gli Enti concessionari si devono attenere, consultabili al seguente link: 

https://www.anticorruzione.it/-/nuovo-codice-dei-contratti-ecco-i-regolamenti-attuativi-anac 

VISTO il Decreto n. 432944 del 28 agosto 2023 (All.1) con il quale è stata disposta la concessione del 

finanziamento di € 16.000.000,00 in favore dell’Associazione Coutenza Canali Lanza Mellana e Roggia 

Fuga per la realizzazione dell’intervento denominato “Lavori di ristrutturazione della Traversa e del Canale 

Lanza, nonché delle reti irrigue collegate Primo Lotto Funzionale – Primo Stralcio (Lotto Rimodulato) - 

Progetto Esecutivo” registrato dall’Ufficio centrale di bilancio al n. 346 in data 5/09/2023 (All.1.1), e dalla 

Corte dei conti al n. 1353 in data 6/10/2023 (All.1.2) a valere sull’atto di impegno n. 4336/2023 assunto sul 

capitolo 7470 PG 1 (All.2); 

VISTO il Decreto n. 596915 del 26 ottobre 2023 (all.3) con il quale è stata liquidata in favore 

dell’Associazione Coutenza Canali Lanza Mellana e Roggia Fuga la somma di € 3.200.000,00 a titolo di 

anticipazione del 20% sul finanziamento assentito;  

VISTA la comunicazione pec del 29 ottobre 2024 acquisita agli atti in pari data al n. 570590 (all.4) con la 

quale l’Ente ha trasmesso i seguenti atti: 

- QE rimodulato post-gara in formato Excel;(all.4.1) 

- determina di aggiudicazione del lotto 1 del 15 marzo 2024 (all.4.2) - CUP C78B21000710001 - 

CIG 9920166BF2 dei lavori di ristrutturazione della traversa e del canale Lanza, nonché delle reti 

irrigue collegate - Lotto 1 – Canale in favore della società Allara S.p.A., C.F. e P.Iva 00414250068, 

n. REA 118081, con sede in Casale Monferrato,Strada Frassineto Po, n. 42 

- contratto d'appalto del Lotto 1 (all.4.2.1) sottoscritto in data 14 maggio 2024 con la ditta Allara 

S.p.A.; C.F. e P.IVA 00414250068, n. REA 118081, con sede in Casale Monferrato Strada 

Frassineto Po, n. 42, per l’importo pari a € 5.767.897,50 a cui vanno aggiunti € 69.000,00 per oneri 

sulla sicurezza non soggetti a ribasso e così per complessivi € 5.836.897,50, oltre IVA; 

- determina di aggiudicazione del lotto 2 del 15 marzo 2024 (all.4.3) - CUP C78B21000710001 - 

CIG 9920168D98 – dei lavori di ristrutturazione della traversa e del canale Lanza, nonché delle reti 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/20683
https://www.anticorruzione.it/-/nuovo-codice-dei-contratti-ecco-i-regolamenti-attuativi-anac
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0038092 del 28/01/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0038092 del 28/01/2025</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR 1 

 

3 

 

irrigue collegate - Lotto 2 – Rete Irrigua in favore della società Portalupi Carlo Impresa S.p.A., C.F. 

e P.Iva 00865120067, n. REA 118081, con sede in Ticineto, Strada Ticineto Salita S. Salvatore 

s.n.c. 

RILEVATO a seguito di verifica della documentazione trasmessa che il contratto allegato denominato 

“Lotto2” è in realtà identico al contratto del Lotto 1 e che entrambi i contratti riportavano un CUP differente 

da quello indicato nel decreto di concessione e finanziamento; 

VISTA la comunicazione pec acquista al protocollo n. 29803 del 22 gennaio 2025 con la quale sono stati 

trasmessi i due atti di rettifica relativi ai contratti stipulati per il lotto n. 1 e n. 2 e i relativi contratti (All. 5, 

5.1 e 5.1.1 e 5.2 e 5.2.1); 

VISTI il contratto di appalto del Lotto 2 (5.2.1 stipulato in data 14 maggio 2024 con la società Portalupi 

Carlo Impresa S.p.A., C.F. e P.Iva 00865120067, n. REA 118081, con sede in Ticineto, Strada Ticineto 

Salita S. Salvatore s.n.c., per l’importo pari a € 5.689.845,00 a cui vanno aggiunti € 69.000,00 per oneri 

sulla sicurezza non soggetti a ribasso e così per complessivi € 5.758.845,00, oltre IVA e gli atti di rettifica 

dei contratti relativi al Lotto 1 e Lotto 2; 

RITENUTO di rideterminare il quadro economico come appresso esposto in conformità alle Linee Guida; 

A termini delle vigenti disposizioni; 

DECRETA 

Art. 1 

In conformità alle premesse e ferme restando tutte le altre condizioni stabilite dal decreto di concessione 

non modificate dal presente provvedimento si approva in favore dell’Associazione Coutenza Canali Lanza 

Mellana e Roggia Fuga il quadro economico a seguito di gara del finanziamento del progetto esecutivo 

“Lavori di ristrutturazione della Traversa e del Canale Lanza, nonché delle reti irrigue collegate Primo 

Lotto Funzionale – Primo Stralcio (Lotto Rimodulato) - Progetto Esecutivo e il cui quadro economico è di 

seguito riportato in tabella: 

 

Progetto esecutivo “Lavori di ristrutturazione della Traversa e del Canale Lanza, nonché delle reti irrigue 

collegate - Primo Lotto funzionale rimodulato- progetto esecutivo” CUP C78B21000710001  

  DM n. 432944 DEL 28/08/23 IMPORTI   
RIDETERMINAZIONE 

POST GARA 
IMPORTI 

A)    LAVORI   A)    LAVORI   

a.1 Interventi sul canale Lanza € 5.931.453,43 a.1 
Interventi sul canale Lanza al 

netto del ribasso di gara 
€ 5.767.897,50 

a.2 
Adeguamento reti irrigue Consorzi 

di Primo Grado 
€ 6.020.546,57 a.2 

Adeguamento reti irrigue 

Consorzi di Primo Grado al netto 

del ribasso di gara 

€ 5.689.845,00 

a.3 
Oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta 
€ 138.000,00 a.3 

Oneri di sicurezza non soggetti 

a ribasso d’asta 
€ 138.000,00 

  
Totale A (importo lavori a base 

d’asta) 

       

12.090.000,00 €  
  

Totale A (importo lavori a 

base d’asta) 
 11.595.742,50 €  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0038092 del 28/01/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0038092 del 28/01/2025</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR 1 

 

4 

 

B) 
Somme a disposizione 

dell’amministrazione 
  B) 

Somme a disposizione 

dell’amministrazione z 
  

b.1 
Allacciamento ai pubblici servizi e 

risoluzione interferenze 
€ 0,00 b.1 

Imprevisti e arrotondamenti 

(3,26% su A al netto di IVA) 
€ 461.705,05 

b.2 Imprevisti e arrotondamenti € 8.752,40 b.2 

Spese generali (12% su A) 

comprensivo di 4% CNPAIA 

(ove dovuto) e IVA sui servizi 

(ove dovuta) 

€ 1.391.489,10 

b.3 Oneri per occupazioni temporanee € 0,00   
Totale B (somme a 

disposizione) 
€ 1.853.194,15 

b.4 
Spese per commissioni 

aggiudicatrici 
€ 28.400,00 C) IVA   

b.5 Spese per pubblicità € 18.900,00 C.1 
IVA su Lavori (Totale A) al 

22% 
€ 2.551.063,35 

b.6 
Spese per collaudo tecnico 

amministrativo 
€ 44.460,00   TOTALE IVA € 2.551.063,35 

b.7 

Spese per accertamenti di 

laboratorio e verifiche tecniche 

previste in CSA 

€ 28.400,00   
IMPORTO COMPLESSIVO 

DELL’INTERVENTO 
€ 16.000.000,00 

b.8 

Spese tecniche (progettazione 

fattibilità tecnico economica, 

definitiva e esecutiva) 

€ 550.000,00 

  

b.9 
Spese tecniche (Direzione Lavori 

+ CSE) 
€ 290.600,00 

b.10 
Spese tecniche (verifica della 

progettazione esecutiva) 
€ 56.820,00 

b.11 
Opere di mitigazione e 

compensazione ambientale 
€ 0,00 

b.12 Spese tecniche amministrative € 0,00 

  Totale B (somme a disposizione) € 1.026.332,40 

C) IVA   

C.1 IVA su Lavori al 22% € 2.629.440,00 

C.2 IVA su Forniture al 10% € 0,00 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0038092 del 28/01/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0038092 del 28/01/2025</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR 1 

 

5 

 

C.3 
IVA su oneri della sicurezza al 

22% 
€ 30.360,00 

   

C.4 
IVA su somme a disposizione al 

22% 
€ 223.867,60 

   

  TOTALE IVA € 2.883.667,60    

  
IMPORTO COMPLESSIVO 

DELL’INTERVENTO 
€ 16.000.000,00 

   
 

Art.2 

Restano confermate le disposizioni del decreto di concessione non modificate dal presente provvedimento. 

 

Art.3 

Il presente Decreto viene inviato all’Organo di controllo per la registrazione e sarà oggetto di pubblicazione 

in ottemperanza agli obblighi di legge previsti dal decreto legislativo 33/2013. 

 

Il Direttore Generale 

Simona Angelini 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0038092 del 28/01/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR I - Prot. Uscita N.0038092 del 28/01/2025</span>


		2025-01-23T16:04:25+0100
	FRANCESCA CONIGLIO


		2025-01-24T17:13:41+0100
	Simona Angelini




